fuit Iramus, cujus filiam Salomon in uxorem duxit, ut refert Tatianus. »

(86) Μένανδρος. De Menandro conf. quæ ad locum Tatiani modo dictum adnotata sunt.

(87) Λαΐτος ἐν τοῖς Φοινικίοις. Scribendum Φοινικίους. Lætus is est, quem Tatianus mendose Χαΐτον vocat, et Eusebius ejus verba recitans, Ἄσιτον. Conf. præter notas ad Tatianum, Bucharius, *Chanaan*. lib. ii, cap. 17, et Reinesius *De lingua Punicæ*, cap. 12.

(88) Ἀθιμέλεχ. Eusebius in *Chronico*, Abiæ tempora describens: Ἑβραίων ἱερεὺς Ἀθιμέλεχ ἐγνωρίζετο. Προεφῆτευσεν δὲ Ἀχίας, Σαμαίας, καὶ ὁ ἐπὶ τοῦ ἐν Σαμαρείᾳ θυσιαστηρίου· ἑβραίων sacerdos Abimelech hoc tempore floruit. Prophetabant Achias, Samæas, et qui adversus altare in Samaria futura prædixit. Quorum ea, quæ ad prophetas spectant, in *Canone Chron.* repetit: utroque eodem loco Betheliticum altare Samaritæ perperam tribuit.

(89) Σαμαίας υἱὸς Ἀμαμῆ, καὶ ὁ ἐξ Ἰουδ. Samæas filius Amame, et qui ex Jud. » ut distincti homines sint Samæas, et qui e Juda profectus, adversus altare Betheliticum prophetavit. Eos perinde distinguit Eusebius locis jam dictis. Hervetus sic vertit: « Samæas filius Amamæ, qui etiam ex Juda abiit, » etc., ut Samæas is sit, qui e Juda ad Jero-boam profectus fuerit, ac si scriptum esset, ὁ καὶ ἐξ Ἰουδ., quemadmodum in Tatiano verbis modo memoratis καὶ ὁ τοῦ βίου scriptum est pro ὁ καὶ τοῦ β. Et sunt qui huic prophetæ nomen Samææ, Samææ, Semeiæ, vel Semei tribuunt. Tertullianus *De jejuniis*, cap. 16: « Samæas, homo Dei, cum exitum prophetasset idololatriæ introductæ a rege Jero-boam, post manum ejus regis arefactam, et statim restitutam, » etc. Sunt vero alii, qui eum Adoniam, Jadon, Addo, Oled, etc., appellant, et e Samea distinguunt. De quibus sententiis conf. quæ a Inotavit Cotelerius ad *Constitutionum Apost.* l. iv, c. 6.

(90) Καὶ ὁ ἐξ Ἰουδα ἀπελθὼν ἐπὶ Ῥοβοάμ, καὶ πρ. Cotelerius, loco jam dicto, ait: « Insiguitur lapsus est interpres Clementis Alexandrini, cum ea verba sic vertit: « Qui etiam ex Juda abiit ad Ro-

Ἄβιουμ (91), υἱὸς αὐτοῦ, ἔτη εἰκοσιτρία· καὶ ὁμοίως A Achias quoque Silonites, et Samæus filius Amame, ὁ τοῦτου υἱὸς Ἀσαμάν. Οὗτος ἐπὶ γήρωι ἐποδάγρασε· et qui ex Juda abiit ad Roboam, et prophetavit ad-
προφητεύει δὲ ἐπ' αὐτοῦ Ἰοῦ, υἱὸς Ἀνανίου. Μετὰ versus altare. Post eum regnavit Abiu, filius ejus.
τούτων βασιλεύει Ἰωσαφάτ, υἱὸς αὐτοῦ, ἔτη ε' (92). 141 annis viginti tribus, et similiter ejus filius
Ἐπὶ τούτου προφητεύουσιν Ἥλιας ὁ Θεσβίτης, καὶ Asaman. Is in senectute laboravit podagra. Prophe-
Μιχαίας υἱὸς Ἰεβλά, καὶ Ἀβδίας υἱὸς Ἀνανίου. tavit autem ejus tempore Jehu, filius Ananiæ. Post
Ἐπὶ δὲ Μιχαίου, καὶ ψευδοπροφήτης ἦν Σεδεκίας ὁ eum regnavit Josaphat, ejus filius annis quinque.
τοῦ Χανααν. Ἐπιτεταί τούτοις ἡ βασιλεία Ἰωράμ, τοῦ Ejus tempore prophetarunt Elias Thesbites, et
υἱοῦ Ἰωσαφάτ, ἐπὶ ἔτη ὀκτώ· ἐφ' οὗ προφητεύει Michæus filius Ieble, et Abdias filius Ananiæ. Tem-
Ἥλιας, καὶ μετὰ Ἥλιαν Ἐλισαῖος ὁ τοῦ Σαφάτ. pore autem Michææ erat pseudopropheta Sedecias,
Ἐπὶ τούτου οἱ ἐν Σαμαρείᾳ κόπρον (93) ἐξαγον filius Chanaan. Post eos sequitur regnum Joram,
περιστερᾶς, καὶ τὰ τέκνα τὰ ἐκυτῶν. Ὁ δὲ χρόνος filii Josaphat, ad octo annos; ejus tempore pro-
Ἰωσαφάτ, ἀπὸ τῶν ὑστάτων τῆς τρίτης τῶν Βασι- phetavit Elias, et post Eliam Elisæus filius Saphat.
λειῶν ἄχρι τῆς τετάρτης ἐπεκτείνεαι. Ἐπὶ δὲ τοῦ Ejus tempore, ii, qui erant in Samaria, comede-
Ἰωράμ ἀνελήφθη μὲν Ἥλιας· ἤρξατο δὲ προφη- runt stercus columbæ, et suos liberos. Tempus
τειναι Ἐλισαῖος, υἱὸς Σαφάτ, ἔτη ἐξ, ὧν ἐτῶν B autem Josaphat extenditur ab ultima parte tertii
τεσσαράκοντα. Εἶτα Ὀχοζίας ἐβασίλευσεν ἔτος ἐν- Regum usque ad quartum. Tempore autem Joram
ἐπὶ τούτου ἔτι προφητεύει Ἐλισαῖος, καὶ σὺν αὐτῷ assumptus est Elias. Cœpit autem prophetare Eli-
Ἀβδαδωνάιος (94). Μετὰ τοῦτον ἡ μήτηρ Ὀζίου (95) sæus, filius Saphat, sex annis, cum esset natus
Γοθολία βασιλεύει ἔτη ὀκτώ (96), κατακτείνασα τὰ annos quadraginta. Deinde Ochozias regnavit anno
τέκνα τοῦ ἀδελφοῦ αὐτῆς (97)· ἐκ γὰρ τοῦ γένους uno. Ejus tempore adhuc prophetabat Elisæus, et
ἦν Ἀχαάβ. Ἡ δὲ ἀδελφὴ Ὀζίου Ἰωσαθαία ἐξέκλεψε cum eo Abdadonæus. Post eum mater ✕ Ozia: Go-
τῶν υἱὸν Ὀζίου Ἰωᾶς, καὶ τούτῳ περιέθηκεν ὑστε- tholia regnat octo annis, interfectis filiis sui fratris;
ρον τὴν βασιλείαν. Ἐπὶ τῆς Γοθολίας ταύτης ἔτι ὁ erat enim ex genere Achab. Soror autem Ozia: Jesa-
Ἐλισαῖος προφητεύει· μεθ' ἣν βασιλεύει, ὡς προει- bæ suffurata est filium Ozia: Joas, et ei postea re-
πον, Ἰωᾶς ὁ περισθωθείς ὑπὸ Ἰωσαθαίας τῆς Ἰωδαὶ gnum tribuit. Tempore hujus Gotholia: adhuc pro-
τοῦ ἀρχιερέως γυναικὸς· καὶ τὰ πάντα γίνεται ἔτη phetabat Elisæus, post quam regnavit, ut dixi
τεσσαράκοντα. Συνάγεται (98) οὖν ἀπὸ Σολομώντος ante, Joas, qui fuit servatus a Jesabæa uxore
ἐπὶ Ἐλισαίου τοῦ προφήτου τελευταῖον ἔτη, ὡς μὲν Jodææ pontificis; et vixit integris annis quadraginta.

✕ P. 388 ED. POTTER.

boam, et prophetavit super altare. » Nam reddere debuit : « Et qui ex Juda abiit sub Roboamo, atque ad altare prophetavit. » Si quis vero existimet supervacaneum esse illud ἐπὶ Ῥοβοάμ, « sub Roboamo, » cum ante dixisset auctor hæc omnia facta fuisse « regnante Roboamo, » scribat is ἐπὶ Ἰεροβοᾶμ, hoc sensu, « qui ex Juda abiit ad Jeroboam. » Conf. III Reg. xiii, 1, 2.

(91) Ἀβιουμ. Theophilus, Ἐβίας ἔτεσι ζ'. Eusebius *Præparat. evangel.* Ἀβιά ἔτεσι γ'. Quod in *Chronico* etiam bis dixit; idque S. Scripturæ auctoritas firmat. Quem Clemens Ἀσαμάν vocat, is a cæteris Ἀσά dicitur, et annos quadraginta unum regnasse ab illis perhibetur. Quo sit ut Clementis tempora ad ea, quæ a reliquis numerata sunt, prope accedant. Nam sacri codices et Eusebius Abiæ tres, Asæ quadraginta unum annos tribuunt, utrisque quadraginta quatuor. Theophilus Abiæ septem, Asæ quadraginta unum, utrisque quadraginta octo. Clemens autem Abiæ annos viginti tres tribuit, et totidem Asæ, ac proinde utrisque quadraginta sex.

(92) Ἐτη ε'. Recte adnotavit Lowthian, scribendam esse ἔτη x'. Omnes enim Josaphati regnum viginti quinque annos durasse fatentur.

(93) Κόπρον. IV Reg. vi, 25, 28, 29.

(94) Ἀβδαδωνάιος. An legendum Ἀδαδωνάιος, id est Azarias ὁ τοῦ Ὠδῆδ, vel, ut quidam legunt Ἀδῆδ; II Paralip. xv, 1. Lowthian. — Quidam doctus monuit, hunc esse « Obadiam, » et id nominis compositum esse ex Ἀδδίας et Ἀδωνάι, quod est Dei nomen, non advertens, Clementem paulo infra Abdiam, seu Obadiam, ab Abdadonæo distinguere pag. 555. Μιχαίας, Ἀβδιου, Ἐλισαῖος, Ἀβδαδωνάι, Ἀμώς. Scaliger in *Hist. Synag.* cum Eusebii *Chronico* edita, pag. 377 : « Ἐπὶ τούτῳ (Ὀχοζίας) ἔτι προφητεύει Ἐλισαῖος, καὶ σὺν αὐτῷ Ἀβδαδωνάιος. Hæc scilicet, ut alias etiam non pauca, a Clemente

C nostro mutuatus. Abdadonæi meminit etiam Epiphanius, vel quicumque auctor fuit *Catalogi prophetarum*, quem e ms. Regio erutum, in suis ad *Constitutionum apostol.* lib. iv, cap. 6, notis edidit Cotelerius : Ἐλισαῖος, λζ'. Ἰωνάμ, λη'. Ζαχαρίας, ὁ καὶ Ἀζαρίας, λθ'. Ζαχαρίας ἄλλος, μ'. Ὠση, μα'. Ἰωήλ, μβ'. Ἀμώς, μγ'. Ἀβδιου, μδ'. Ἰωνᾶς, με'. Ἰσαίας, μς'. Μιχαίας, μζ'. Ναούμ, μη'. Ἀμβακούμ, μθ'. Ὠδῆδ, ν'. Ἀβδαδων, να'. Ἰερεμίας, νθ'. Quo loco Abdadon longe ab Elisæo, quocum Clemens eum junxit, remotus est.

(95) Ὀζίου. Hoc est, Ὀχοζίου jam supra dicti. Ejus enim mater erat Γοθολία, seu Athalia. Emendandus Theophilus, qui Γοθονήλ pro Γοθολία, virum pro muliere, substituit.

(96) Ἐτη ὀκτώ. Septimo regni sui anno cæsa Athalia, Joas ei successisse fertur, II Paralip. xxi, 1 et seq.; IV Reg. xi, 4 et seq. ἔτεσιν ζ', inquit Eusebius tam in *Chronico*, quam in *Præparat. evangel.*, ἔτεσιν ἐξ, Theophilus. Apud LXX interpretes, loco Regum jam dicto, Athalia sex annos regnasse, scripto autem anno ei Joas successisse dicitur : et II Paralip. xxii, 12, Joas dicitur κατακεχυμένους ἐξ ἔτη, καὶ Γοθολία ἐπὶ τῆς γῆς. Sed Clementem in errore duxisse videtur, quod II Paralip. xxiii, 1, Joas a Jodæe sacerdote regno dicatur restitutus ἔτεσι ὀγδόω, « anno octavo. »

(97) Τέκνα τοῦ ἀδελφοῦ αὐτῆς. « Filios fratris sui. » Verum Athalia non memoratur quemquam ex Achabi, regis Israëliti, a quo oriunda fuit, stirpe occidisse. Scribendum igitur fuerat τέκνα τοῦ υἱοῦ αὐτῆς, « liberos filii sui. » Nam Ahazias, filii sui, liberos ad unum omnes occidit, excepto Joas, qui post eam regnavit. Conf. IV Reg. xi, 4; II Paralip. xxii, 10.

(98) Συνάγεται. Hæc usque ad πρὸ τῆς τῶν Ὀλυμπίων θέσεως, Jos. Scaliger in *Hist. Synagogen* cum Eusebiano *Chronico* editam transtulit, pag. 517.

Colliguntur ergo a Salomone usque ad mortem Eliæ prophetæ, ut nonnulli quidem dicunt, centum et quinque; ut alii autem, centum duo; ut proposita autem ostendit chronographia, a regno Salomonis anni centum octoginta unus. A temporibus autem Trojanis usque ad ortum Homeri, ex Philochori quidem sententia, fiunt centum et octoginta anni, post Ionicam deductam coloniam. Aristarchus autem, in *Commentariis Archilochiis*, dicit eum fuisse tempore deductionis coloniae Ionicæ, quæ fuit centum et quadraginta annis post Trojana tempora; Apollodorus autem centum annis post deductam coloniam Ionicam, cum Agesilaus, Doryssæi filius, esset rex Lacedæmoniorum; atque sic ei admovet Lycurgum legislatorem, cum esset adhuc juvenis. Euthymenes autem in *Chronicis* dicit eum floruisse cum Hesiodo, tempore Acasti, et natum fuisse in Chio circiter annum ducentesimum post Trojam captam. In hac autem sententia est etiam Archemachus in tertio *Euboicorum*. Quo fit ut ipse et He-

Α τινές φασιν, εκατόν πεντε, ὡς δὲ ἕτεροι, εκατόν δύο· ὡς δὲ ἡ προκειμένη δηλοῖ χρονογραφία, ἀπὸ βασιλείας τῆς Σολομῶντος ἔτη εκατόν ὀγδοήκοντα ἐν ἀπὸ δὲ τῶν Τρωϊκῶν (99) ἐπὶ τὴν Ὀμήρου γένεσιν, κατὰ μὲν Φιλόχορον, εκατόν ὀγδοήκοντα ἔτη γίνεσθαι, ὑστερον τῆς Ἰωνικῆς ἀποικίας. Ἀρίσταρχος (1) δὲ, ἐν τοῖς Ἀρχιλοχέοις ὑπομνήμασι, κατὰ τὴν Ἰωνικὴν ἀποικίαν φησὶ φέρεσθαι αὐτόν· ἢ ἐγένετο μετὰ εκατόν τεσσαράκοντα ἔτη τῶν Τρωϊκῶν· Ἀπολλόδωρος (2) δὲ μετὰ ἔτη εκατόν τῆς Ἰωνικῆς ἀποικίας, Ἀγησιλάου τοῦ Δορυσσαίου, Λακεδαιμονίων βασιλεύοντος· ὥστε ἐπιβαλεῖν αὐτῷ Λυκούργον (3) τὸν νομοθέτην, ἔτι νέον ὄντα. Εὐθυμένης δὲ ἐν τοῖς Χρονικοῖς συναχμάσαντα Ἡσίοδον ἐπὶ Ἀκάστου ἐν Χίῳ γενέσθαι περὶ τὸ διακοσιοστὸν ἔτος ὑστερον τῆς Ἰλίου ἀλώσεως· ταύτης δὲ ἔστι τῆς δόξης καὶ Ἀρχεμάχου ἐν *Ἐδδοικῶν* τρίτῳ· ὡς εἶναι αὐτόν τε καὶ τὸν Ἡσίοδον καὶ Ἐλισαίου (4) τοῦ προφήτου νεωτέρους. Κἀν ἔπεςθαι τις βουλευθῆ τῷ γραμματικῷ Κράττηι (5), καὶ λέγη περὶ τὴν Ἡρα-

✠ P. 389 ED. POTTER, 327 ED. PARIS.

(99) Ἀπὸ δὲ τῶν Τρωϊκῶν. Eadem Tatianus *Oratione contra Græcos*: Ὁμηρον ἡμαξάναι Φιλόχορος μετὰ τὴν Ἰωνικὴν ἀποικίαν ἐπὶ ἀρχόντος Ἀθήνησιν Ἀρχίππου, τῶν Ἰλιακῶν ὑστερον ἔτεσιν εκατόν ὀγδοήκοντα· ἢ Homerum floruisse Philochorus post Ionicam migrationem, archonte Atheniensium Archippo, post Ilii captivitate annis centum et octoginta. » Eusebius lib. x *Præpar.* citans hæc verba Tatiani legit pag. 289: Μετὰ τὴν Ἰωνικὴν ἀποικίαν ἔτεσι μ', ἐπὶ ἀρχόντος Ἀθήνησιν Ἀρξίππου, ἢ Post Ionicam coloniam annis quadraginta, ἢ quæ verba, ommissa a Trapezuntio, interprete Eusebii, Tatiano etiam videntur addenda, sed illud Ἀρξίππου, mendosum est. Eusebius idem in *Chronico* de Homeri ætate agens ad annum mundi 4090 Philochori sententiam ita narrat: « Philochorus emigrationis Ionicæ tempore sub Archippo Atheniensium magistratu, et post captam Trojam annis centum et octoginta. » Itaque huic non convenit cum Tatiano, qui quadraginta annis post Ionicam emigrationem ait. Hoc loco in interpretatione Herveti collocanda est interpunctio post illud, ἢ octog. anni, » nam computantur ab excidio Trojano, non ab Ionica colonia. COLLECT. — Clementis sententiam hoc modo supplevit Scaliger: ἐκ. ὀγδ. ἔτη γίνεσθαι, ἔτεσι μ' ὑστερον τῆς Ἰωνικῆς ἀποικίας. Porro de Homeri ætate hoc loco agit Clemens, quod ille scriptorū Græcorum antiquissimus habitus sit. Hinc Tatianus, quem secutus est Clemens, de barbaræ Græcæque doctrinæ antiquitate acturus, pag. 105: Ὅροι δὲ ἡμῖν κελσονταὶ Μωυσοῦς καὶ Ὀμηρος, τῷ ἑκάτερον αὐτῶν εἶναι παλαιότερον· καὶ τὸν μὲν ποιητῶν καὶ ἱστορικῶν εἶναι πρεσβύτερον, τὸν δὲ πάσης βαρβάρου σοφίας ἀρχηγόν· ἢ Moyses, inquit, et Homerus nobis metæ sint, eo quod uterque in suo genere vetustissimus sit: hic enim poetas et historicos omnes ætate præit, ille totius barbaricæ sapientiæ auctor est. » Cicero *Tusc. quæst.* lib. 1, initio: « Cum apud Græcos antiquissimum sit et doctis genus poetarum: siquidem Homerus fuit et Hesiodus ante Romam conditam, Archilochus regnante Romulo. »